sione, 4, excitans in Isaia metum mortis ob immunditiam propriam et Deum a se conspectum, 5.

Secundo, actio scenæ, primo ex parte Seraphinorum, quorum unus delato ex ara calculo tangit labia Isaiae, 6, hoc tactu eumdem emundat, 7; secundo, ex parte Domini, de legato ad Judam mittendo deliberantis, 8, Isaiam ad hoc munus se offerentem acceptantis, 9, mandatum eidem de populo excæcando et obdurando imponentis, 9, 10; tertio, ex parte Isaiae, ad quæstionem factam edocti, de Judææ vastitate et incolarum tenuitate futura, 11, 12, de servandis tamen gentis reliquiis, ad genus sanctorum orooagandum, 13.

ceam incertum esse, an hæc domus fuerit intra urbem, an extra; certum est domum hanc ita fuisse separatam, ut urbem et cives lepra inficere non posset. Unde Scriptura, cum factum hoc narrat, II *Paralip.* xxvi, 21, nullo modo illud carpit: præsertim quia regiæ dignitati aliiquid tribendum erat, et lex communis in eo mitius erat interpretanda; scilicet sufficere ut rex leprosus seorsim habitaret, ne quem inficeret, nec esse necesse ut more plebeiorum urbe pelleretur: alioqui enim sacerdotes qui regem leprorum ejecerant templo, etiam urbe ejecissent. Idem enim ad utrumque animus sufficiebat.

Quare si verum est cessasse prophetiam ob peccatum aliquod, verius est illud fuisse ipsummet Oziae peccatum, quo voluit invadere jura et munia sacerdotum, atque adolere thymiana: quod peccatum regis, quasi capititis, punivit Deus in toto corpore, puta in toto populo Judæorum; præsertim quia aliqui, maxime primores et aulici, de more regi in hoc ausu et conatu favisse videntur; ob hanc enim causam visioni huic signanter præmittit Isaías, dicitque: « In anno quo mortuus est rex Ozias. » Unde colligas quam peccata principum perniciosa sint populo. Sic enim ob peccata filiorum Heli cæsus est populus, I *Reg.* IV et V; et ob peccatum Davidis totus populus magna clade a Deo percussus est, II *Reg.* xxiv, 15 (1).

(1) « In anno mortis regis Usiae, » quo mortuus est rex Usias. Conf. similem phrasim infra, cap. xiv, 28. Sed Chaldaeus: *In eo anno quo lepra percussus est Usias rex.* Id sequuntur præter Jarchium plures Hebræorum interpres; nam ex eorum placitis leprosus pro mortuo habebatur. Verum locus parallelus nostri vatis modo indistatus arguit, verba nostra simpliciter esse intelligenda de obitu Usiae regis. Et quemadmodum illud vaticinium, cui cap. xiv, 28, inscribitur *in anno mortis regis Ahasi*, plures volunt Ahaso mortuo editum esse, ita et nostrum, cui eadem epigraphæ, non *ante*, sed *post mortem Usiae*.

Cessavit  
prophe-  
tia ob  
peccatum  
Ozia.

Scilicet  
quo ob-  
tulit in-  
censum.

Tropologice S. Gregorius homil. 14 in Ezech. : « Quando Ozias rex superbus et præsumptor moritur, Dominus videtur; quia cum mundi hujus elatio a desiderio mentis occiditur, tunc ipsa mens Dei gloriam contemplatur. »

proditum statuunt. Ea Hieronymi est sententia in utraque hujus carminis expositione. Ita enim ille in priore *ad Damnum* : « Regnavit Ozias annis quinquaginta duobus, quo tempore apud Latinos Amulius, apud Athenienses Agamemnon undecim annis imperabat. Post cujus mortem Isaias Prophetæ hanc visionem, quam explanare nunc nitimus, vidi, id est eo anno quo Romulus, Romani imperii conditor, natus est... Vivente leproso rege, et quantum in se est, sacerdotium dissipante, Isaias visionem videre non potuit. Quamdiu ille regnum tenuit in Iudea, Prophetæ oculos non levavit ad cœlum; non ei sunt reserata cœlestia, non apparuit Dominus Sabaoth, nec in mysterio fidei ter Sancti nomen auditum est. Quando vero ille mortuus est, universa quæ subsequens sermo monstravit, aperto sese lumine prodiderunt » Non hoc vult Hieronymus, hoc carmen omnium, quæ Isaias edit vaticiniam, esse primum, sed *primam* esse *visionem*, quæ illi divinitus oblata esset. Idem Hieronymus in *Commentario* : « Sub quatuor regibus prophetasse Isaiam super Judam et Jerusalem, primæ visionis (rectius dixisset *vaticinii*) titulo demonstratum est. Mortuo ergo Usia, sub quo dicta sunt universa quæ supra exposuimus, successit filius ejus Joatham, qui regnavit annis sedecim, et fecit rectum in conspectu Domini, et portam templi adificavit excelsam. Quo imperante vidi Isaias sedentem Dominum super solium excelsum et elevatum, ut habitu regnantis ostenderet. » Sed vere monuit Gesenius, visio quæ hoc capite describitur, si vati objecta fuisse mortuo Usia, credibile esse primum annum Jothami, successoris Usiae in regno, notari. Causam quidem, cur in hac inscriptione tempus oblate vati visionis morte decedentis potius, quam regno tunc regnantis regis Jothami notetur. Chr. Aug. Crusius, in *Progr. de æra Jothamica* (Lips. 1756), tradit hanc : « Annus ille quo rex Usias mortuus est, Jothamicus secundus quidem, sed regni Jothami primus erat, ideoque nomen, si a Jothamo appellabatur, ambiguum erat. Nam eo tempore quo Usias senex functiones sacerdotii sibi arrogans in Sanctuario lepra percussus erat, ideoque cum contumelia separatim degere cogebatur, et Jothamus domui regiæ præferat, etsi regio nomine non utens, vivente patre, qui sequenti anno decessit, anni Jothamici, ut ara secundaria, aliquandiu numerati sunt, etiam post ejus mortem, quam ob causam annus Abasi tertius nuncupatur quoque vicesimus Jothamicus. Casus autem ille, quo adfectatio sacerdotii in rege ceteroquin probato confessim lepro lethali vindicabatur, in historia religionis veteris Testamenti permagni ponderis est, ostenditque quam divina et inviolabilis sit constitutio per Mosen facta. Hinc operæ pretium utique fuit, annos ab hoc termino numerare, sed non tristi nomine, quodque in defunctum videri posset contumeliosum, annos lepræ Usiae. » Quod quidem argute excogitatum, sed parum verisimile est. Nec valet hujusmodi ratio epigraphes oraculi, cap. XIV, 28, præmissæ. « Vidi » oculis mentis; nam de visione phantastica, quæ Prophetæ vigilanti et in *extasim* rapto obtigerit, ea omnia quæ hac pericopa narrantur, intelligenda esse, inter Hebreos recte observat Abarbel, haud longe diversus a Maimonide, qui in *More Nebochim*, pag. 2, cap. XLV, hoc visum in somnio propheticō obtigisse conseruit, quod ipsum a visione extatica parum aut nihil differt. Eadem ratio visionum est, quæ narrantur a Micha, I Reg. XXII, 19; Amos VII, 1 et 8, IX, 1; Jerem. I, 11, 12, 13; Ezech. I, 1, X, 1; Daniel. VII, 13, DOMINUM, Jovam, Israelitarum

VIDI DOMINUM SEDENTEM. — Isaias vidi hic Deum sedentem in augusto solio, idque in templo, ut patet ex eo quod sequitur : « Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. » Ubi nota : Deus apparet ea forma et habitu, quem res ipsa exposcit: *Istet ac-  
commodus rebus.* sic Mosi visus est in ardenti rubo, ut ostenderet se quasi pungi et uri ærumnis populi sui ab Ægyptiis oppressi: sic Stephano decertanti apparuit stans; quasi simul cum eo certaturus: sic Magdalena apparuit quasi hortulanus; discipulis euntibus in Emmaus, quasi peregrinus; quia in horto, et peregre peregrinis apparebat, et quia hortulanus et peregrinus erat in mente et opinione eorum qui de ejus resurrectione dubitabant, et ejus passione ac cruce obnubilati, in fide Christi vacillabant. Sic Isaiæ hic apparet quasi rex et judex magnificus sedens in illustri et regali solio, quia majestatis suæ speciem Isaiae, et per eum populo incredulo exhibere volebat, ut Deo credere eumque revereri addiscerent, ac judicem et vindicem expavescerent.

Quæres primo, cur hæc visio Isaiæ sit objecta? Cur hæc visio Isaiæ objecta?  
Respondeo, primo, ut per eam, vers. 7, quasi consecraretur Prophetæ et Apostolus. Ita Nazianzenus, orat. 2 *De Theolog.* Secundo, ut a coelestibus spiritibus disceret, quomodo divina tractanda sint, ait S. Dionysius cap. XVII *Cœlest. Hierarch.* Tertio, ut animaretur a Deo ad libere, vers. 9, arguendam cœcitatatem Judeorum. Quarto, Isaias hic mysterium SS. Trinitatis, et incarnationis Verbi (sedens enim Deus in throno habuit faciem et pedes, quasi futurus homo) cognovit, et nobis adumbravit, uti patebit ex sequentibus.

Quæres secundo, quomodo viderit Deum? Respondeo non vidisse divinam essentiam: si enim do?  
« Deum nemo vidi unquam, » *Joan. I*, ergo nec

regem, ut diserte vers. 5 appellatur. Chaldaeus *gloriam* Jovæ posuit, ut innueret vatem non vidisse ipsum Deum, cuius *essentiam*, uti Hebræorum philosophi loquuntur, mortalium nemo vel oculus usurpare, vel imaginandi vi repræsentare sibi potest, sed symbolicum quoddam phantasma, quod Deum repræsentaret. Specie humana autem vatem animo concepisse Jovam suum patet, inde quod throno eum incidentem splendidaque trabea indutum describit. Et Ezechiel numen in visione sibi oblatum describit, I, 26: « Figura humanæ simili. » Interpretum antiquiorum et recentiorum haud pauci eum qui hic describunt, *Deum Filium* fuisse, existimant ob locum *Joan.* XII, 41: « Sedentem super throno alto et elato. » Notat Kimchi, cui et Gesenius adstipulatur, *altum et elevatum* esse adjectiva substantivi *throno*. Sed est docta Abarbelis observatio, voces illas æque commode referri posse ad Deum, ut sensus sit, speciem quæ occuparet thronum, visam esse augustam, et humana longe majorem. Certe hæc ipsa epitheta alibi Deo tribuuntur, et apud ipsum nostrum Prophetam infra, cap. LVII, 15: *Nam sic ait altus et elatus, habitans æternitatem.* Conf. *Psalm. XCIX*, 2. Ad Deum, non ad thronum, referenda esse adjectiva ista, indicarunt et illi qui accentus apposuerunt, uti ostendit H. B. Starckius in *Notis select.* ad hunc locum, et G. C. Dachsel in *Bibliis accentuatis*, part. II, pag. 21, qui locum nostrum docent sic vertendum: *Vidi Dominum throno incidentem, excelsum et elevatum.* (Rosenmuller.)

Moses, nec Paulus, nec Isaias. Ita Theophylactus, Euthymius et alii ibidem. Vedit ergo Deum perspiciem aliquam et imaginem corpoream, uti et vidit Abraham, Jacob et Moses: hæc autem species fuit quasi hominis, puta regis. Unde sedisse visa est, vers. 1 et 2; ejus pedes et facies describuntur: et sic passim Deus in veteri Testamento specie humana apparuit, quia futurus erat homo. Rursum hæc species gloriose adornata fuit ingenti lumine et majestate. Unde *Joann. XII, 41*, vocat eam gloriam Christi.

Fuit spiritualis, non corporalis. Quæres tertio, an oculis corporeis hæc viderit Isaias? Nonnulli probabiliter affirmant ex vers. 5: «Vidi, inquit, oculis meis.» Sic enim oculis corporeis gloriam Domini vidit Moses, ut dixi *Exodi XXXIII, 22*, et S. Pachomius, ut patet ex ejus Vita. Sed contrarium verius est, scilicet hanc speciem fuisse imaginationi, ut vult S. Augustinus libro *Contra Adimantum*, cap. xxviii, aut potius menti Isaiæ objectam. Primo, quia fuit sublimissima; secundo, quia non est verisimile eum audivisse auribus corporeis vocem Dei et Angelorum clamorem, nec vidisse in celo templum, alas, prunas, iisque revera adustum fuisse os Isaiæ; tertio, quia sicut Isaias Seraphim, sic Ezechiel, cap. I, vidit Cherubim: illa autem visio fuit partim imaginaria, partim intellectualis: ergo et hic talis fuit; quarto, id magis patebit ex *Quæst. IV*. Vide dicta in Proœmio, *Quæst. II* (4).

Vedit Deum trinum. Quæres quarto, an viderit Deum tantum, an vero etiam tres in eo personas? Alcazar in Apo-

(1) Dæderlein visionem divinam, quæ versibus septem prioribus narratur, oraculo, seu potius orationi severiori quæ sequitur, introductoriam esse censem. Prævidisse Prophetam, quantam sibi invidiam oratione inventiva in populi impietatem et minis plena creaturus esset, nisi auctoritate divina præmuniretur. Ad hanc igitur aut cævendam, aut emolliendam, excitandamque attentionem, vatem tradere, se non sine Numinis admonitu talia edicere, sed divinitus instructum confirmatumque publice censoris officio defungi. Cæterum omnem hanc repræsentationem symbolicam esse, variis compositam figuris, aliis ex historia, aliis ex ingenio, aliis ex cultu Judaico petitis, ad depingendam summi omnium imperatoris majestatem aptissimis. Nos tamen haud dubitamus iis accedere interpretibus, qui solemnum inaugurationem ad munus prophetæ gerendum hoc carmine describi statuunt. Suadent id et carminis sublimitas et similes visiones, quibus ad munus propheticum inaugurati sunt Jeremias, cap. I, et Ezechiel, cap. I. Atque quemadmodum Jeremiæ deprecanti munus propheticum sibi oblatum, cui se imparem sentit, Deus animum addit, tactoque ejus ore prophetam consecrat, munerisque partibus instruit; ita et noster haud parem muneri prophetæ gerendo se sentiens labilis contactis igneo lapide a sua immundicie liberatur; et hoc ipso ad suum munus inauguratur. Sic et alii vates, quibus numen sanctissimum visu sese offerret, sue infirmitatis memores, se tanta visione indignos judicarunt. Vide *Ezech. I, 28*; *Daniel. VIII, 17, 18*, et *X, 9, 10*; *Apoc. I, 17*. Erit igitur hoc carmen omnium qui Isaias edidit primum; nec obstat huic sententiæ libri inscriptio, in qua Isaias sub Usia prophetæ munere fungi cœpisse dicitur. Cum vero quæ hoc capite describitur visio eo quo Usias rex obiit anno, objecta fuerit (vers. 1), aliquot

cal. IV, 2, notat. 3, censem quod Isaias solum Deum Patrem viderit, non Filium, non Spiritum Sanctum, et citat pro hac sententia S. Athanasium, Ireneum et Origenem. Ex adverso Procopius, Arias et Sanchez censem solum Filium hic apparuisse. Idem censem omnes illi Patres et Doctores, qui putant in omnibus apparitionibus Dei factis in veteri Testamento apparuisse Filium, idque ad hoc, ut patribus daret specimen suæ incarnationis futuræ. Ita sentiunt Theodoretus, Justinus, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Cyrillus et alii quos citavi, *Genes. XXXII, 24*, imo Concilium Sirmiense, can. 14. Ubi nota hosce Patres non negare quin, una persona SS. Trinitatis apparente, aliae quoque concomitanter adfuerint; imo idipsum confitentur, tum quia omnes conjunctæ sunt in divina essentia, quam unam eamdemque habent: tum quia una persona est in alia per περιχώρησιν, sive circumsessionem; tum quia opera Dei ad extra, quale est apparitio, communia sunt toti SS. Trinitati. Ita diserte docet S. Ambrosius, lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. xxiii; imo cæteri omnes fatentur Seraphinos hic ter clamassem «sanctus», quia illud acclamabant SS. Trinitati. Unde Procopius: «Seraphim, inquit, qui Dominum sabaoth dicunt, in una divinitatis natura Trinitatem ponunt.» Vide Damascenum *De Trisagio*.

Verum dico Isaiæ hic apparuisse tres personas SS. Trinitatis, non per concomitantiam, sed per se directe et expresse; ac proinde dico cum Toleto in *Joan. XII*, et Maldonato ibidem, hanc imaginem non tantum unitatem essentiæ, sed et tres personas repræsentasse divino quodam et ineffabili modo: sicuti si quis videret verbum mentis Beatorum, abstractive in eo videret Deum unum et trinum; ac proinde excellentior fuit Isaiæ visio quam Abrahæ, qui oculis suis tres vident, sed mente unum adoravit. Probatur id primo, nam Probatus Filium hic apparuisse clare dicitur *Joan. XII, 41*. primo. idem de Spiritu Saucto patet *Actor. XXVIII, 25* conjuncto cum hoc loco Isaiæ: ait enim ibi S. Lu-

menses ante regis mortem id accidisse necesse est. Cur vero qui Isaiana vaticinia in unum volumen collegerunt, hoc quod temporis ratione omnium primum est, non in libri fronte collocarint, ratio probabilis nunc vix reddi poterit.

Carmini huic explicando viri docti haud pauci singularem operam impenderunt. Quorum scripta, quotquot nobis innotuerunt, jam recensebimus.

Hieronymus sub commentarii in hoc caput initio: «De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopolis et apud virum eloquentissimum Gregerium Nazianzenum, tunc ejusdem urbis Episcopum, sanctorum Scripturarum studiis erudirer, scio me brevem dictasse subitumque tractatum, ut experimentum caperem: ingeniali mei, et amicis jubentibus obedirem.» Ille tractatus idem videtur, qui hodiernum exstat inter Hieronymi Epistolas. Damascus inscriptus est, legiturque in Hieronymi operum editione, Francfurt., tom. III, pag. 77 seqq., edit. Marianai, tom. IV, pag. 1120; edit. Vallars, tom. III, pag. 500. Explicatio satis prolixa, sed tota allegorica et mystica. (Rosenmuller.)

cas Spiritum Sanctum dixisse hæc verba quæ hic  
habentur, vers. 9 et 10, per Isaiam : atqui, ut hie  
dicitur, vers. 1, Isaías vidit eum, qui dicebat hæc  
verba, sedentem in solio : ergo vidit Spiritum  
Sanctum. De Patre docent omnes Patres, quos  
vide apud Damascenum, tract. *De Trisagio* : nec  
dubium esse potest.

*Secundo*, quia, sicuti ob unitatem essentiae, Seraphim semel tantum clamarunt : « Dominus Deus sabaoth, » ita ob tres personas eidem sedenti in throno ter acclamarunt : « Sanctus, » ut docet Alexander I, *Epistol. 1 Decretal.*, et Benedictus I, *Epistol. 1 Decretal.*, S. Dionysius, cap. vii *Cœlest. Hierarchie*, et alii mox citandi; estque communis Patrum et Ecclesiae sensus, teste Leone Castrio. Hinc ergo patet vera divinitas Filii Dei et Spiritus Sancti, contra Arianos et Macedonianos. Hoc enim argumento Cardinalis Bellarminus convicit Palæologum Arianum : « Ille quem vidit Isaias fuit verus Deus, ut patet, et admittunt Ariani; atqui Isaias vidit Filium Dei, ut patet Joannis, cap. xii, vers. 41; ergo Filius est verus Deus. »

*Tertio, quia graves Theologi docent Deum posse creare et infundere alicui speciem, quæ repræsentet essentiam divinam, et tres personas : quam speciem si quis, perfecte intelligendo comprehenderet, is divinam essentiam quidditative, et per proprium conceptum, non intuitive, sed abstractive cognosceret. Si enim datur species Dei expressa, puta verbum mentis Beatorum; cur non possit dari species Dei impressa et indita a Deo? Ergo Isaiae talis species vel imago dari potuit, et datam esse, ea quæ jam dicta sunt concludunt.*

Afferunt aliqui simile, scilicet Isaiam vidisse Deum in tribus personis, sicut Poetæ fingunt Geryonem tricorporem fuisse. Sed hoc simile in eo dissimile est, quod deitas non sit in tribus personis, sicut anima Geryonis fingitur fuisse in tribus corporibus : hæc enim tria corpora singula suam habebant essentiam ab essentia alterius distinctam : personæ autem divinæ omnes unam eamdemque numero habent essentiam. Unde similiors esset imago, si una ponatur anima in eodem corpore ter quasi replicato ; visus enim hic est Deus

quasi homo et rex sedens in solio : sicut in parelio tres soles apparent, ex radiis solis in nube reflexis, qui tres soles revera tantum sunt unus sol : perinde ac in speculo vultus hominis apparet, iterumque in alio speculo reflexus, non est aliud, sed idem et unus cum ipsomet vultu hominis. Mille alias modos representandi SS. Trinitatem habet Deus , quos nos ignoramus, iisque hic uti potuit.

*Quarto, quia veteres Rabbini sic exponunt, ut  
R. Simeon filius Joai: Sanctus, inquit, hic est Pa-  
ter; sanctus hic est Filius; sanctus hic est Spiritus  
Sanctus, teste Galatino, lib. II, cap. 1; additique  
eos sanxisse ut minimum bis in die, scilicet oriente*

et occidente sole, tam hæc Isaïæ, vel potius Seraphim, verba; quam illa Mosis, *Deut.* vi, 4, juxta Hebraicum textum: « Audi, Israel, Deus, Deus noster, Deus unus est, » a quolibet Judæo quotidie recitentur, quod apud eos ad sua usque tempora perseverasse asserit: nimirum ut ita personarum trinitatem cum divinæ essentiæ unitate profiterentur. Nam nomen *Deus* in *Deut.* ter repetitum, æque ut *sanctus* apud Isaiam, significat tres personas. Secundo vero loco additum *noster*, significat Verbum assumpsisse carnem nostram, nobisque datum et nobis natum esse Emmanuel; qua ratione etiam David dixit, *Psalm.* LXVI, 7: « Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. » Citat et Genebrardus in fine lib. I *Chronol.*, veterem Rabbinum R. Ibba, qui dicit hos tres שׁוֹרְקָ kados, id est *sanctus*, alibi vocari tria specula, tria luminaria, tres supremos patres principio et fine carentes; alibi vocari coronam, sapientiam et intelligentiam, alibi jus epilatria ιωδίν " designantia tres *Jehova*, id est tres personas divinas.

**SUPER SOLIUM EXCELSUM ET ELEVATUM.** — Solium hoc simile erat propitiatorio templi, sustentato a duobus Cherubinis, *Exodi* xxv. Erat enim in templo, ut jam dicam. Dicitur solium hoc « excelsum, » respectu terræ in qua stabat Isaias : solium enim hoc videbat ipse in cœlo excelso : dicitur « elevatum, » quia in ipso cœlo altum, et e pavimento elevatum apparebat. Solium hoc est Dei iudicis, ideoque significat definitam esse Dei contra Judæos sententiam de eorum excæcatione et reprobatione. Symbolice aliqui per solium excelsum accipiunt solium Ecclesiæ et Pontificis Romani, in quo sedet et præsidet Deus. Hinc pro excelsum hebraice est, **כָּרְםָא** : unde Roma, id est celsitudo, teste S. Hieronymo, lib. II *Contra Jovin.*

ET EA QUÆ SUB IPSO ERANT (Symmachus et Theodoretus vertunt, *quæ sub pedibus ejus erant*), REPLEDANT TEMPLUM. — Hinc patet Isaiam non tantum vidisse Deum, sed et templum, puta Deum in templo magnifico et glorioso residentem. Putant aliqui, ut noster Pradus in prima visione Ezechiellis, sect. vi, hoc templum fuisse templum Salomonis, quasi in eo sedentem Deum viderit Isaías, sicut Pontifex ingrediens Sancta sanctorum audiebat vocem Dei sedentis in propitiatorio. Verum, quia hæc sublimis et divina fuit visio, et quia Isaías ait se vidisse Deum supersolium excelsum et elevatum; rursum se vidisse et audisse cœlestes spiritus, puta Seraphim, clamantes: «Sanctus, sanctus, sanctus; » hinc verius est eum hoc templum vidisse non in Judæa, nec in terra, sed in cœlo, ut et vidit S. Joannes, Apoc. viii, 3. In cœlo ergo vidit hoc templum augustum, quod tamen erat simile templo Hierosolymitano; unde vidit in eo altare et solium Dei instar propitiatorii, et Seraphim instar Cherubim (1).

(1) Quid hoc loco intelligendum sit per templum, rem

**Fimbriæ et sirmata Del.** Nota : Pro ea quæ sub ipso erant, hebraice est שׁוֹלֵין sculas, id est fimbriæ, vel oræ vestium, q. d. Poderis et vestis regalis, sive paludamentum Dei, ita longum erat, latum et sinuosum, ut fimbriæ et oræ ejus replerent templum, quomodo reges et reginæ, æque ac Cardinales, longissima habent symata quæ a pedissequis elevantur et sustinentur. Septuaginta et Chaldaeus has fimbrias vocant gloriam : quia augustæ erant et gloriosæ. Unde vertunt, et plena erat domus gloria ejus : quod in nonnulla exemplaria versionis Latinæ irrepsit. Unde et Ecclesia utramque versionem conjunxit in responsorio I Dominic. novembbris, dicens : « Plena erat omnis terra majestate ejus : et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. »

R. David putat fimbriæ has non fuisse vestium Dei, sed stragulorum, quibus regium ejus solium sternebatur; sed sculas significat fimbriæ vestium potius quam solii.

**Significant Dei majestatem notabilem vela-** Ad litteram hæc fimbriæ erant symbola, et significabant immensam potentiam, majestatem et gloriam (uti vertunt Septuaginta et Chaldaea) divinitatis in se, sed nobis absconditam et velatam, revelatam tamen per fidem in ænigmate, obscure et tenuiter ab hominibus etiam Isaia et Prophetis cognosci.

**Symboli et humana- Christi.** Mystice, hæc fimbriæ et vestes significant humanitatem Christi, quæ quasi est fimbria divinitatis, id est vestis extima et infima Verbi, sive Filii Dei, cuius doctrinæ, Evangelii, miraculorum, Sacramentorum, gratiæ et charismatum gloria totum templum, id est tota Ecclesia, impletur. Ita Ru-

consentienti interpretes. Sunt qui existiment oblatum fuisse Isaiae Deum throno insidentem extra templum in cælo, augusta adeo specie, et tam lata et fluxa veste, utilius fimbriæ implerint templum. Ita Chaldaeus: *Videtur gloriam Domini residentem super solium excelsum in et elevatum cælis supremis.* Videtur ejus menti observatus esse locus infra, LXVI, 1 : *Dicit Jova: Cælum est thronum meum, et terra scabellum pedum meorum.* Sed nostri loci alia plane est ratio. De eo recte Grotius: « Visum est vati tribunal erectum in templo tanquam in Dei regia, ut ex sequentibus apparebit. » Primo enim dicuntur fimbriæ vestis repletæ templum, hoc est ipsam templi ædem, quod intelligi nequit, nisi supponatur Deus in ipso visus sedisse templo. Templum enim cum superne clausum tectumque esset non potuit trabeæ regalis lacinia implesse templum, si Deus apparuerit vati extra templum. Tum, postquam dictum esset (vers. 2, 3) Seraphos gloriam majestatemque Dei concorde voce prædicasse, additur vers. 4, commotæ esse postes limitis a voce clamantium. Quomodo vero si hæc acclamatio in ipso templo facta non sit? Porro, quod subsequitur, domum repletam esse fumo, idem evincit. Denique diserta altaris mentio, vers. 6, extra omnem dubitationem ponit, scenam hujus visi ponit in templo. Translatum igitur in spiritu se vidit vates in templum, ubi contemplatus est Jovam in ipso adyto, sanctissimo templi penetrali, eodem in loco, ubi sedes erat arcæ fœderis, throni Jovani imago, sedentem in throno, augusta specie, tam laxa et fluxa veste, majestatis indice, ut oræ sive fimbriæ ejus largæ protense fuerint in templum, hoc est medianam templi partem, huic penetrali contiguam, velo et intermurali intermedio, quæ Sanctum ab adyto diviserunt, remotis. (Rosenmuller.)

perfus qui hæc refert ad gloriam Christi, quam habuit post ascensum in cœlum, cum Seraphim, id est Apostoli, recepto Spiritu Sancto ignei, Christi fidem et gloriam toto mundo proclamarunt et propagarunt.

**TEMPLUM.** — Hebraice est היכל hechal, id est templum prius, puta Sanctum, in quo erant can-delabrum, mensa panum propositionis, et altare thymiamatis ; nam posterior pars templi, puta Sanctum sanctorum, dicebatur דביר debir, id est oraculum ; in quo erat arca cum propitiatorio, et Cherubim. Verum hechal hic, ut et alibi, cum solum ponitur, nec distinguitur a debir, significat totum templum, tamque Sanctum sanctorum quam Sanctum complectitur. Jam sensus est : fimbriæ hæc tam longæ et latæ erant, ut non tantum implerent Sanctum sanctorum, in quo sedebat Deus in suo solio augusto, quasi in propitiatorio inter Cherubim; sed etiam diffunderent se per hechal, sive per Sanctum, illudque pariter implerent, q. d. Gloria hæc et majestas Dei ac Christi implebat Ecclesiam, tam cœlestem et triumphantem (hanc enim repræsentabat Sanctum sanctorum), quam terrestrem et militantem (hanc enim repræsentabat Sanctum) ; puta implebat cœlum et terram. Hinc ex loco canit Ecclesia : « Plena erat omnis terra majestate ejus. » Significant ergo hæc fimbriæ minimum divinæ majestatis majus esse tota hominum gloria, totoque orbe.

**2. SERAPHIM STABANT SUPER ILLUD.** — « Seraphim » Vers. 2, est vox Hebræa a radice שָׂרָף saraph, id est accendit, ussit. Inde « Seraphim » dicuntur quasi ardentes et incendentes, ob substantiam eorum, primo, purissimam, et maculæ omnis expertem; secundo, pervigilem; tertio, mire excitatam; quartu, agillimam; quinto, vi et efficacia singulari præditam; sexto, splendentem instar ignis; septimo, et maxime, ob charitatis ardorem, quæ est summum bonum, et beatitudo hominis in hac vita; ac hominum enim usu, sensu et aestimatione in hac vita, Angelis nomina sunt imposita. Atque licet omnia jam dicta cæteris Angelis sint communia; unde de eis dicitur, Psalm. ciii, 4 : « Qui facis Angelos tuos, spiritus; et ministros tuos, flammarum ignis; » tamen in Seraphinis, qui Deo proximi lucis et ignis divini illustrationem et ardorem immediate et proxime excipiunt, peculiari et perfectiori quodam modo reperiuntur, uti docet S. Dionysius, *De Cœlesti Hierarchia*, quem S. Chrysostomus, hom. 64 ad *Populum*, et cæteri Patres sequuntur. Pulchre S. Bernardus, serm. 3 in hanc Isaiae visionem : « Ut quid, ait, tu qui mane orientaris, Lucifer, in veritate non stetisti, nisi quia Seraphim non fuisti? Seraphim quippe ardens vel incendens interpretatur. Tu vero hauisti miser lucem, sed ardorem non hauisti. Bonum erat tibi si ignifer magis essemus quam Lucifer, nec tam immoderato appetitu lucendi, ut eras frigidus ipse, frigidam quoque eligeres regionem. Dixisti

enim : Ascendam super altitudinem nubium, sed debo in lateribus Aquilonis. »

Moraliter, « Seraphim » significant eos, qui Isaiæ similes, id est Prophetæ et præcones Dei, esse volunt, debere ardere charitate. Sic Seraphinorum uti nomine, ita re ipsa imitatrix et æmula fuit S. Serapia virgo et martyr, quæ Christi amore accensa, utrumque ignem carnalem, nimirum venerum et vulcanum superavit; eo denique plures alios, ac imprimis S. Sabinam accedit, atque ad eamdem martyrii lauream incitavit; cuius diem natalem recolit Ecclesia die 4 septembbris, ut merito de ea canat Poeta Christianus :

Ardentes illæsa tulit Seraphia tædas,  
Quæ tulerat Cyprias inviolata faces.

**Exem-pla.** Talis præco fuit Elias, de quo *Ecli. XLVIII, 1* : « Surrexit Elias propheta, quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat; » unde curru igneo raptus est in cœlum. Talis præco fuit S. Basilius, quem S. Ephrem absens vidit instar columnæ igneæ, et præsens vidit linguam igneam loquentem per os ejusdem, teste S. Amphiliochus in *Vita S. Basillii*. Talis præco fuit S. Franciscus, de quo S. Bonaventura, cap. XII *Vitæ ejus* : « Erat, inquit, verbum ejus velut ignis ardens, penetrans intima cordis, omniumque mentes admiratione replebat; cum non humane inventionis ornatum, sed divinæ revelationis afflatum redoleret. » Deinde narrat exemplum, quod, cum coram Pontifice et Cardinalibus concionatus concionem composuisset, totius oblitus sit; quare conferens se ad orationem, « tam efficacibus subito cœpit verbis affluere, tamque potenti virtute illorum virorum sublimium mentes ad compunctionem inflectere, ut aperte claret, quod non ipse, sed spiritus Domini loquebatur; veritatem enim fidentissime prædicabat; nesciebat aliquorum culpas palpare, sed pungere; nec vitam fovere peccantium, sed aspera increpatione ferire. Eadem mentis constantia magnis loquebatur; et parvis, eademque spiritus jucunditate paucis loquebatur, et multis » (notent concionatores qui minuunt animos et studium, cum minuitur auditorium); « omnis ætas, omnisque sexus properabat virum novum, mundo cœlitus datum, et cernere et audire; ipse vero per diversas regiones progrediviis evangelizabat confidenter, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. » Talis non tantum concionator, sed et Doctor fuit ipse S. Bonaventura, qui in suis libris, etiam scholasticis, auditorem æque ad pietatem inflamat, ac sapientia illustrat: quare merito vocatur Doctor Seraphicus. Hunc imitentur Doctores scholastici; præsertim Religiosi, ut se æque religiosos esse ac doctos ostendant. Similiter Ezechiel, cap. I, IV et VII, videt Cherubinos stantes in igne scintillantes et fulgurantes: « Et scintillæ, inquit, quasi aspectus æris cendentis. » Quod explicans mystice S. Gregorius, hom. 3 in *Ezech.* : « Vis, inquit, prædicantium et sonat et ardet:

ardet desiderio, sonat verbo. *Æs ergo candens* est prædicatio accensa; sed de carenti ære scintillæ procedunt; quia de eorum exhortationibus verba flammantia ad aures audientium procedunt, quæ quos in corde tetigerint, incendunt. » Quocirca noster Alcazar ad litteram per duos Seraphim intelligit Petrum et Paulum, virosque Apostolicos, de quo vers. 6.

**STABANT SUPER ILLUD,** — scilicet solium; « stabant, » inquam, « super » (hebraice *בְּאַל*(1), id est juxta vel circa solium), puta super pedem aut pavimentum solii; decebat enim eos esse humiliori gradu, quam erat ipsa sedes et solium Dei. Sic enim videmus reges alto throno considere, et inferne assistere ei principes.

Nota : Hi Seraphim stipant solium instar Cherubim stipantium propitiatorium, *Exodi* xxv. Imo noster Prado loco jam citato putat hos Seraphim Isaiæ eosdem esse cum Cherubim Mosis et Ezechielis; verum verius est esse diversos. Hinc enim Ecclesia inter novem choros Angelorum, ordinem Seraphim distinguit, et præponit ordini Cherubim quasi summum. Nec enim ordo Seraphim alibi in Scriptura nominatur quam hic. Porro cum Moses et Ezechiel viderint Cherubim, Isaias vero Seraphim, ratio est, quia currus Cherubim, quem vidi Moses et Ezechiel, symbolum erat tum sapientiae et providentiae divinæ, qua ipse regit mundum, et maxime Ecclesiam ac Synagogam; tum pugnæ et victoriae divinæ, quæ Pharaonem aliasque hostes populi sui debellavit et protrivit; Isaias vero vidi Seraphim, quia ab eo ignito purgandus erat a phlegmate et timiditate, atque igne divino accendendus et flammandus, ut patet vers. 7.

Pulchre S. Bernardus, serm. 3 in hanc visionem, notat, Dei esse sedere, Angelorum stare, ac Luciferum cecidisse, quia dixit: « Sedebo in lateribus Aquilonis. » « Stant, inquit, plane Seraphim, quia charitas nunquam excidit. Stant attoniti, et suspensi in contemplatione sedentis in throno; stant in æterna incommutabilitate, et æternitate incommutabili. Tu (Lucifer), sedere tentasti, o impie! propterea tui moti sunt pedes, et effusi sunt gressus tui. Filius est qui sedet in throno, Dominus Sabaoth, cum tranquillitate judicans omnia. Sola sedet Trinitas, quæ sola habet immutabilitatem; Seraphim vero stant. »

**SEX ALÆ UNI, ET SEX ALÆ ALTERI.** — Hinc patet hanc visionem non fuisse realem, sed imaginariam et symbolicam; nam Seraphim non habent alas, quibus vere et realiter volent; unde et volatus unius Seraphim ad Isaiam, contactusque labiorum ejus non fuit realis, sed imaginarius.

Nota primo, symbolice Seraphim cum alis flangi et pingi, ut significetur eos esse cœlestis naturæ

Gur Isa-ias vidi-  
Seraphim, E-zechiel  
Cheru-bim?

Deus sa-det, an-geli stant.

Sera-phim quid?

(1) Hebreus textus fert לֹ מִמְדִים עֲמָדִים שְׁרָפִים, Seraphim adstantes desuper ei.

evolantis ad Deum, et velocissime quocumque comitantis.

*Secundo*, quisque eorum non duodecim, ut quidam volunt, sed sex tantum alas habebat, ut patet ex seq.: duabus enim volabant. Nam quod hebraice est, *sex alæ, et sex alæ uni*, non significat unum bis sex, id est duodecim, habuisse alas; sed est hebraismus, significans quemque sex habuisse alas, ut vertunt Noster et Chaldaeus.

**Cui sex?** *Tertio*, sex alæ significant eos, *primo*, agillimos et maxima vi motiva præditos esse, ut ad sex differentias positionum, scilicet sursum, deorsum, ante, retro, dextrorum, sinistrorum, celerrime moveri ac volare possint; ita ut celeritate superrent ventos, fulmina, solem cœlosque omnes. Ita Pererius in *Apocal. iv*, disput. 24. *Secundo*, eos perfectissima cognitione et amore in Deum tendere. Ita S. Dionysius, *Cœlest. Hierarch.* cap. *iv* et *xiii*: « Sex alarum, inquit, sacratissima fictio absolutissimam summamque in Deum intentionem in primis, mediis et ultimis intelligentiis signat. » Causa est, quod ternarius teste Aristotele perfectionis sit symbolum; geminatio ergo ternarii, id est senarius, magnum cumulum addit perfectioni, duplamque perfectionem significat. Est enim senarius primus numerus perfectus, qui ex primis sui partibus componitur; nam unum, duo, tria, quæ sunt primæ partes senarii, conjuncta et addita faciunt sex.

Rursum sex differentiæ positionum, quibus respondent sex alæ, ut dixi, oriuntur ex ternario, sive ex trina dimensione quantitatis et corporis, puta ex longitudine, latitudine et crassitie; horum enim sunt termini. Nam ante et retro sunt termini longitudinis; dextrum et sinistrum latitudinis; sursum et deorsum crassitiei sive profunditatis. Porro haec trinæ dimensiones oriuntur ex tribus lineis perpendiculariter ad angulos rectos se intersecantibus, puta ex trina cruce, uti dixi *Ephes. iii*, 18. Proprie vero Seraphinis congruebant sex alæ; quia binæ ad velandam faciem, binæ ad velandos pedes, binæ ad volandum requirebantur.

**Tropologice**, S. Bonaventura, in fine tom. II, scripsit librum de sex aliis Seraphim, quas habere debet tum quivis fidelis, tum Superior et Prælatus. Fidelis ergo fide et charitate Dei prædicti, *prima* ala, inquit, est confessio; *secunda*, satisfactio; *tertia*, carnis munditia; *quarta*, puritas mentis; *quinta*, dilectio proximi; *sexta*, dilectio Dei. Superior vero alam, *primo*, habeat zelum justitiae; *secondo*, pietatem et paternam compassionem; *tertio*, patientiam et constantem longanimitatem; *quarto*, ut sit exemplar omnis virtutis; *quinto*, discretionem et prudentiam; *sesto*, familiaritatem et unionem cum Deo: hisce aliis se et suos ad perfectiōnem et ad Deum evolare faciet.

**Seraphim vel autem facies suas quam facies ejus, scilicet Dei, significat; sic raglat tam pedes suos quam pedes ejus significalit. Est hic ergo duplex versio, prior *duabus velabant facies suas, et duabus velabant pedes suos*. Ita vertunt Chaldaeus, Forerius, Vatablus, Sanchez et Chrysostomus, hom. 4 in hanc visionem, itaque legitur in *Præfatione Liturgie S. Jacobi et Æthiopum*. Posterior est, *duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus*. Ita noster Interpres, S. Cyrillus, Hugo, Petrus Damiani, epist. 6, S. Hieronymus, epist. 142 ad *Damasum*.**

Utraque hæc lectio vera est, unaque alteri conexa est. Nam Seraphini hi alas superne conjungabant, itaque iis velabant faciem suam, ac consequenter iisdem sibi quoque velabant faciem Dei. Alæ enim interpositæ inter faciem Seraphinorum et inter faciem Dei, eis tam faciem Dei quam suam propriam velabant, nec poterant aliter alis suis velare faciem Dei, quam iis velando faciem suam; et e contrario non poterant iis velare faciem suam, nisi iisdem velarent faciem Dei, id est faciei Dei conspectum sibi adimerent. Eadem est ratio de alis pedum; conjungendo enim alas, que erant inferne, iis pedes suos velabant, illisque velatis consequenter sibi velabant pedes Dei, præsertim cum facies jam esset obvelata.

Responsa utriusque.

*Primo*, ergo velabant facies suas præ intima reverentia, quod tantum divinitatis jubar irretorto oculo aspicere non possent; pedes vero velabant præ verecundia, ne quis aspiceret imperfectum eorum amorem et affectum, cuius symbolum sunt pedes. Ita S. Chrysostomus, serm. 4 de hac visione. Discamus igitur et nos, quo metu, quo pudore, et qua reverentia accedere debeamus ad Deum in orationibus nostris, qua modestia ac religione assistere in laudibus ejus. Hac de causa veteres orabant obiecto capite, et facie; unde *amicus usus*, quo sacerdos sacrificaturus caput velat et tegit, dimanavit.

sus ex reverentia.

Rursum, pedes sunt symbolum actionis et executionis. Velant ergo pedes, ut significant se pro suo ardentí ad explendam Dei voluntatem studio, esse tardo atque impedito gradu, tametsi senis alis instructos; sicut etiamsi perspicacissimis sint oculis, tamen adversus tantum splendorem, qui a divino emicat vultu, velata facie atque oculis se cæcos fatentur, ait Sanchez.

Qui et addit, per pedes non tam tibias (nam stabant parati et expediti ad Dei obsequium, et ad volandum; ergo pedes habebant liberos, non veletatos), quam femora, ac præsertim partes obscenæ accipi (sic enim Hebreis aqua pedum vel femorum vocatur urina). Has ergo velabant Seraphini, ut docerent quam sibi gratus sit casti animi habitus, quem populus ille jam magna ex parte perdidérat. Nam illis annis, maxime sub Achaz, in honesta plurima fiebant tam in templo quam in urbe.